
24  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2021/759527 BRUNO FERRAZ DE 
OLIVEIRA

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO 660,0377 RODOVIA TRANSCAMETÁ 

KM 85 BAIÃO

2 2008/560439
GELSON HUGO 
DE ALMEIDA 
MACHADO

FAZENDA BELA 
VISTA 810,6641 VICINAL GARIMPO SCA-

LABRIM ANAPU

3 2021/759461
LAURINDO 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
BACABEIRA 1.228,7765 RODOVIA BR-422, KM 83 BAIÃO

4 2003/2274756 UBERE AGROPECU-
ÁRIA EIRELI

FAZENDA SAN-
TA IZABEL 624,4123 VICINAL SEM DENOMINA-

ÇÃO A 7 KM DA ROD.PA-449
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

5 2012/405205 EVA ALVES PAR-
REIRA

FAZENDA 
RECANTO SÃO 

JOSÉ
256,7058 PA -449 - A 09 KM DE CON-

CEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

Belém (PA), 03.10.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 860265

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº0524/2022-29.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
CONSIDERANDO a urgência em iniciarmos as tratativas administrativas em 
relação ao PROATER/2023;
CONSIDERANDO que esta DITEC já reuniu com as coordenadorias, no sen-
tido de definir como serão os trabalhos para uma nova versão do PROATER, 
de modo que as Ações Estratégicas e Cadeias Produtivas Prioritárias já 
sejam definidas á nível de Central, ficando a cargo dos Regionais/Locais 
inserirem suas programações, além de outras mudanças no Modelo Refe-
rencial do PROATER;
CONSIDERANDO que a DITEC, juntamente com as Coordenadorias, defini-
mos os técnicos que irão compor o GT do PROATER 2023.
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para compor o Grupo 
de Trabalho denominado GT – PROATER 2023:
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - CODES
• MICHELI GONÇALVES DIAS – COPER
• KLEBER FARIAS PEROTES – COTEC
• GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS - CTIC
• GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO – CPLAN
• THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO-COPER
• VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA-COTEC
• CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA- COTEC
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 860570
Portaria Nº0525/2022-29.09.2022

O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/11/2022, a Extensionista Rural
-I, - Médica Veterinária KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA - Matricula 
nº 57210921/1, do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritório Regional 
de Capanema, para exercer suas Funções no Local de Marituba/Escritório 
Regional das Ilhas. (PAE/2022/1210874).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 860548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 084/2022;BENEFICIÁ-
RIO: OZIAS FERREIRA NEVES; MATRÍCULA: 54187190; FUNÇÃO: EXT. RU-
RAL II; OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM ANÁLISE DE SOLO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES PIF ABACAXI; MUNICÍPIO: SALVATERRA; 
PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8705-C; FONTE 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039 = R$-1.400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS : ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.
 

Protocolo: 860534

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
N° 35.134, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022, PROTOCOLOS 858711
Onde se lê: Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo automo-
tor terrestre.
Leia-se: Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Segurança e Medicina do Trabalho visando à execução do Programa 
de Gerenciamento de Riscos- PGR, Elaboração e Divulgação Do GRO - Pro-
grama de Gerenciamento de Riscos Ocupacionais, conforme NR 01, exi-
gidos pela legislação trabalhista vigente e destinados aos servidores da 
CEASA/PA.

Protocolo: 860225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02455/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/840467- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 034/2022 - SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa ju-
rídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GEOLOGIA DE ENGENHARIA E AMBIENTAL 
- ABGE, os servidores: CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA, matrícula nº 
55587537/1 como fiscal Titular e ADRIELLE BAÍA RODRIGUES, matrícula 
nº 57230542/3 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Termo, em 21 de setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  30  de  setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 860181

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02456/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/920790 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 067/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SJ COMERCIO DE UTILI-
DADES EIRELI, os servidores CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5467497/6, como fiscal Titular e  LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO , ma-
trícula nº 5888701/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 28 de Setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 860169
PORTARIA Nº 02457/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/803176;


